



MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL - MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO/2016 A OUTUBRO/2017

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I) - Portaria 403/2016

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                            | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | NOV/16   | DEZ/16       | JAN/17       | FEV/17       | MAR/17       | ABR/17       | MAI/17       | JUN/17       | JUL/17       | AGO/17       | SET/17       | OUT/17       |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                   | 1.958.602,52                                       | 2.489.146,40 | 1.252.157,40 | 1.374.084,05 | 1.315.904,35 | 1.337.221,43 | 1.489.219,60 | 1.354.867,25 | 1.522.155,38 | 1.356.986,98 | 1.293.532,14 | 1.436.673,64 | 18.180.551,14                  | 18.920.040,00                  |
| Receita Tributária                       | 59.000,45  | 72.244,10    | 55.634,74    | 47.142,79    | 66.798,66    | 51.581,22    | 67.196,22    | 72.338,29    | 80.151,33    | 53.951,13    | 53.170,86    | 42.001,62    | 721.211,41                     | 839.000,00                     |
| IPTU                                     | 3.205,46   | 1.691,71     | 116,42       | 163,00       |              | 3.375,56     | 24.840,69    | 13.422,71    | 2.057,73     | 940,65       | 480,47       | 113,39       | 50.407,79                      | 55.000,00                      |
| ISS                                      | 30.927,22  | 29.261,09    | 15.921,10    | 21.591,93    | 27.920,38    | 19.969,79    | 12.927,26    | 16.010,93    | 34.583,54    | 21.263,14    | 21.356,44    | 21.788,84    | 273.521,66                     | 306.000,00                     |
| ITBI                                     | 1.993,49   | 469,84       | 15.306,58    | 90,25        | 202,70       | 99,45        | 4.848,11     | 14.306,90    | 17.213,32    | 2.776,33     | 11.260,86    | 63,26        | 68.631,09                      | 140.100,00                     |
| IRRF                                     | 22.534,28  | 37.343,96    | 16.783,39    | 5.476,36     | 37.828,33    | 27.442,17    | 23.276,41    | 26.425,50    | 26.191,74    | 27.349,26    | 19.919,90    | 19.255,52    | 289.826,82                     | 228.200,00                     |
| Outras Rec. Tributárias                  | 340,00   | 3.477,50     | 7.507,25     | 19.821,25    | 847,25       | 694,25       | 1.303,75     | 2.172,25     | 105,00       | 1.621,75     | 153,19       | 780,61       | 38.824,05                      | 109.700,00                     |
| Receita Contribuições                    | 11.460,71  | 3.574,42     | 27,17        | 11.086,43    | 3.557,89     | 13.765,11    | 9.106,21     | 9.100,86     | 4.904,85     | 9.379,84     | 6.066,64     | 9.795,77     | 91.825,90                      | 25.000,00                      |
| Receita Patrimonial                      | 21.537,57  | 24.864,75    | 22.617,65    | 20.149,45    | 24.598,69    | 17.773,96    | 23.327,16    | 19.526,14    | 17.595,18    | 15.435,73    | 10.719,34    | 9.806,58     | 227.952,20                     | 208.000,00                     |
| Receita Agropecuária                     |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Receita Industrial                       |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Receita Serviços                         |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                | 2.200,00                       |
| Transferências Correntes                 | 1.862.232,72                                       | 2.378.246,74 | 1.170.949,02 | 1.293.671,15 | 1.214.426,55 | 1.250.192,75 | 1.386.779,76 | 1.251.174,34 | 1.415.235,96 | 1.268.764,76 | 1.211.025,06 | 1.347.684,92 | 17.050.383,73                  | 17.700.602,00                  |
| Cota Parte do FPM                        | 796.354,94   | 979.268,75   | 530.773,08   | 680.134,06   | 425.731,48   | 512.934,05   | 581.835,15   | 536.286,61   | 414.187,39   | 469.737,94   | 394.421,66   | 446.992,31   | 6.768.657,42                   | 6.500.000,00                   |
| Cota Parte do ICMS                       | 450.716,79   | 323.524,32   | 333.502,22   | 193.749,47   | 340.146,35   | 259.833,43   | 335.418,04   | 291.460,14   | 271.551,26   | 375.534,10   | 403.186,21   | 292.742,58   | 3.871.364,91                   | 4.200.000,00                   |
| Cota Parte do IPVA                       | 12.098,02  | 5.361,04     | 9.497,96     | 19.616,86    | 20.561,28    | 33.027,91    | 42.040,48    | 14.393,81    | 36.465,37    | 16.342,11    | 12.639,24    | 12.734,69    | 234.778,77                     | 280.000,00                     |
| Cota Parte do ITR                        | 47.050,08  | 47.730,63    | 20.284,19    | 9.470,49     | 3.027,19     | 14.937,19    | 7.053,02     | 2.904,59     | 4.113,30     | 23.692,10    | 14.828,46    | 227.766,24   | 422.857,48                     | 350.000,00                     |
| Transf. LC 87/1966                       | 1.321,54   | 1.321,54     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 1.358,73     | 16.230,38                      | 20.000,00                      |
| Transf. LC 61/1989                       |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Transferências FUNDEB                    | 256.275,54   | 238.554,85   | 162.508,71   | 167.453,68   | 107.222,99   | 171.624,64   | 181.517,44   | 152.356,21   | 145.268,43   | 185.406,46   | 121.197,41   | 156.658,39   | 2.046.044,75                   | 2.200.000,00                   |
| Outras Transf. Correntes                 | 298.415,81   | 782.485,61   | 113.024,13   | 221.887,86   | 316.378,53   | 256.476,80   | 237.556,90   | 252.414,25   | 542.291,48   | 196.693,32   | 263.393,35   | 209.431,98   | 3.690.450,02                   | 4.150.602,00                   |
| Outras Receitas Correntes                | 4.371,07   | 10.216,39    | 2.928,82     | 2.034,23     | 6.522,56     | 3.908,39     | 2.810,25     | 2.727,62     | 4.268,06     | 9.455,52     | 12.550,24    | 27.384,75    | 89.177,90                      | 145.238,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                            | 261.006,25   | 267.712,83   | 179.703,27   | 180.856,48   | 157.851,42   | 164.196,86   | 193.117,28   | 168.987,90   | 145.397,46   | 177.213,15   | 169.828,66   | 198.223,03   | 2.264.094,59                   | 2.270.000,00                   |
| Cont. Servidor Plano Prev.               |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Comp. Financ. Reg. Prev.                 |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Ded. Rec. p/ Form. FUNDEB                | 261.006,25   | 267.712,83   | 179.703,27   | 180.856,48   | 157.851,42   | 164.196,86   | 193.117,28   | 168.987,90   | 145.397,46   | 177.213,15   | 169.828,66   | 198.223,03   | 2.264.094,59                   | 2.270.000,00                   |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA(III) = (I - II) | 1.697.596,27                                       | 2.221.433,57 | 1.072.454,13 | 1.193.227,57 | 1.158.052,93 | 1.173.024,57 | 1.296.102,32 | 1.185.879,35 | 1.376.757,92 | 1.179.773,83 | 1.123.703,48 | 1.238.450,61 | 15.916.456,55                  | 16.650.040,00                  |